令和３年１０月２９日

保護者各位

石巻市立石巻小学校

校長 川田 知宏

リバウンド防止徹底期間終了に伴う本校の対応について（お願い）

錦秋の候、保護者の皆様には益々御健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本校の教育活動に対

して御理解と御協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。

 さて、宮城県は、今月末をもって、リバウンド防止徹底期間が終了することとなりました。本市でも、新規

感染者は９月３０日以来おらず、感染状況もステージ１に引き下げられました。

つきましては、１１月１日からの学校の対応については下記のとおりになりますので、御理解と御協力をお

願いいたします。（下線部は前回との変更点）

記

１  学習について

 〇「感染症対策を講じてもなお感染リスクが高い学習活動」については、可能な限り感染症対策を行った上

で（３密を避ける・マスク着用・手洗い換気の徹底）で実施します。

① 理科における「児童同士が近距離で活動する観察や実験」は、共有する器具の消毒を行った上で通常ど

おり実施。

② 音楽における「鍵盤ハーモニカ等の管楽器演奏」は、３・５年生は場所を２箇所に分けて行い（他の学

年は、各学級１箇所で）つばの始末と消毒を徹底して実施。「合唱」はマスクをしたまま各学級で実施。

③ 家庭における「調理実習」は、通常どおり実施。ただし、試食は給食と同様に一方向を向いて黙食。

④ 体育館などの屋内で実施する体育については、学年合同（２学級）での実施も可能。校庭では学年体育

も実施。組み合う・接触等は極力避けマット運動や跳び箱運動、ゴール型・コート型ゲームも実施。

運動中はマスクを外し、しゃべらない。

２ 学校行事について

学習参観日、学習発表会等は、各家庭保護者２名まで可能とします。

３ 校内での対応

① 教職員は朝に体温と体調を確認の上出勤し、マスクを着用して教育活動を行います。

② 本人に発熱がなければ家族・兄弟に発熱者がいても、登校可能とします。

③ 業間、昼休みの校庭の遊びは引き続き学年の割当て（全校児童約半数ずつ）を決め、密集を防ぎます。図

書室の使用についても、学年の割当てを決め、引き続き可能とします。

④ 給食時の座席は引き続き全員前向きとし、食事中は黙食を基本とします。配膳及び後片付けの際には、密

集とならないよう実施するとともに、児童数が多い学級は空き教室等も使用する場合もあります。

⑤ 清掃活動は、通常どおり児童が行い、継続して清掃後の手洗いを徹底します。

⑥ 朝会は全学年で行い、委員会活動・クラブ活動は通常どおり実施します。

⑦ １日１回、ドアの取っ手や水道蛇口や階段の手すり等の共用部分の消毒を徹底して行います。

⑧ 外部からの来校者については、インターホンで用件を伝えてから入っていただくことを原則とします。

⑨ 朝・放課後の校庭遊びについては特に学年割当てを設けません。ただし、放課後遊ぶ児童は引き続き名簿

で把握します。

４ マスクについて

 〇布製やウレタン製よりも、感染予防効果の高い不織布素材のマスクの着用を推奨します。